
 

 

 

 
COMUNE DI CASTELNUOVO VAL DI CECINA 

 
Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE 

Numero registro generale 518  
Numero registro di settore 125 

del 29-11-2024 
 

Servizio: SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO - Bilancio - 
contabilità - personale - tributi 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BANDO CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI "FUNZIONARIO" AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 
"FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI", CCNL FUNZIONI LOCALI 
2019-2021. CODICE CONCORSO: CVDC_F_112024 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione del bilancio 2024-2026; 

- con decreto del Sindaco n.21 del 02.10.2024, con il quale viene nominata la scrivente 
Responsabile del "SETTORE III – ECONOMICO FINANZIARIO"; 

 
Richiamata: 

- la programmazione del fabbisogno del personale 2024-2026 approvata con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 21 del 09.02.2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale del 104 del 14.10.2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge 113/2021 a seguito di approvazione del rendiconto 
2023. 

 
Visti: 

- L’articolo 52 comma 1-bis del Decreto Legislativo 165/2001, secondo cui “Fatta salva una 
riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, 
le progressioni fra le aree e, negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite 



procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli 
ultimi tre anni in servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o 
competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso 
all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti”. 

 
Dato atto che in esecuzione del PIAO questo Ente intende avviare la procedura concorsuale per n. 2 
Funzionari: 

- n. 1 Amministrativo-Contabile “funzionari e delle elevate qualificazioni”, dato l’imminente 
pensionamento del Responsabile del Settore III Economico Finanziario; 

- n. 1 da riservare al personale interno tramite progressione verticale tra Aree; 
 
Richiamata la disciplina delle progressioni verticali contenuta nel vigente Regolamento per le 
progressioni tra AREE – progressioni verticali ordinarie e in deroga, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 48 del 22.04.2024; 
 
Dato atto che nel PIAO 2024-2026 non è stato specificato il Settore di destinazione della 
progressione tra Aree in oggetto che sarà definita nel PIAO 2025-2027 in prossima approvazione; 
 
Rilevato che la procedura concorsuale per l’assunzione del Funzionario Amministrativo Contabile 
richiede tempi di esecuzione molto più lunghi rispetto alla Progressione tra Aree di cui all’articolo 52 
comma 1-bis del Decreto Legislativo 165/2001; 
 
Preso atto che con le presenti assunzioni si rispettano i vincoli di legge in materia di assunzione di 
personale ed in particolare quelli previsti per gli enti non soggetti al Patto di stabilità, art 1 comma 
562 della L. 296/2006; 
 
Richiamato l’art. 35ter del Decreto Legislativo 165 del 2001, come inserito dal Decreto legge 
30.04.2022 n. 36 convertito con modificazioni nella Legge 29.06.2022, che disciplina il ricorso al 
Portale unico del Reclutamento disponibile all’indirizzo internet www.inpa.gov.it per le assunzioni a 
tempo determinato e a tempo determinato nelle Amministrazioni Pubbliche; 
 
Vista la circolare 1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri/Dipartimento della Funzione 
Pubblica contenente chiarimenti in merito all’utilizzo della suddetta “Piattaforma unica di 
reclutamento”; 
 
Ritenuto pertanto, per tutto quanto sopra detto, di poter approvare: 
- l’allegato schema di “CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
“FUNZIONARIO” AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE “FUNZIONARI E DELLE 
ELEVATE QUALIFICAZIONI”, CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021” da pubblicare sul 
portale inPA www.inpa.gov.it; 

- l’allegato A “Guida alla Compilazione della Domanda sul Portale inPA”, da allegare all’avviso, 
contenente le indicazioni di massima sulle informazioni richieste dal Portale del Reclutamento 
nella domanda di partecipazione, al fine di agevolare i candidati nella relativa compilazione; 

 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, adottato da questo Ente; 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
DI DARE AVVIO alla procedura concorsuale per n. 1 Funzionario Amministrativo-Contabile 
“funzionari e delle elevate qualificazioni”; 
 
DI RIMANDARE l’avvio della procedura n. 1 Funzionario da riservare al personale interno tramite 
progressione verticale tra Aree a successivo atto dopo l’approvazione del PIAO 2025-2027; 



 
DI APPROVARE: 
- l’allegato schema di “CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
“FUNZIONARIO” AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE “FUNZIONARI E DELLE 
ELEVATE QUALIFICAZIONI”, CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021” 

- l’allegato A “Guida alla Compilazione della Domanda sul Portale inPA”, da allegare all’avviso, 
contenente le indicazioni di massima sulle informazioni richieste dal Portale del Reclutamento 
nella domanda di partecipazione, al fine di agevolare i candidati nella relativa compilazione; 
 

DI DARE ATTO che: 
- il predetto avviso verrà pubblicato sul Portale unico del Reclutamento all’indirizzo internet 

www.inpa.gov.it per un periodo di 30 giorni; 
- i candidati in possesso dei requisiti richiesti potranno presentare la loro candidatura 

esclusivamente utilizzando il suddetto portale e non saranno ammesse altre modalità di 
presentazione della domanda; 

- il versamento della tassa di concorso di € 4,00 prevista al punto 4 dell’art. 10 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi dovrà essere effettuato tramite i servizi PagoPa 
forniti dal portale inPA al momento della presentazione della domanda di partecipazione; 

- l’avviso verrà pubblicato in versione integrale nella sezione “Bandi di Concorso di 
Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 
https://www.comunecastelnuovovdc.it/ e all’Albo Pretorio; 

 
sulla presente selezione: 
- non opera la riserva di cui all’art. 3 della Legge 68/1999; 
- si determina una frazione di riserva di posto a favore degli operatori che hanno concluso il 

servizio civile universale senza demerito, che verrà cumulata ad altre frazioni già verificatesi o 
che si dovessero verificare nei prossimi provvedimenti di assunzione, ai sensi dell’art. 18 comma 
4 d.lgs. 40/2017, così come modificato dalla legge 74/2023 di conversione del d.l. 44/2023; 

 
Il Responsabile del Settore III 

Economico Finanziario 
Rag. Ambra Taddei 

 

 
 

  

  

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Castelnuovo 
di val di Cecina ai sensi dell'art. 3-bis del CAD. 

 
 

https://www.comunecastelnuovovdc.it/

